Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fábio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº296/2026

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, através da secretaria competente, realize estudo de

viabilidade para implantação de um Centro de Imagem Municipal que realize os exames

de Tomografia Computadorizada, Ressonância Magnética, Mamografia, Ecografia,

Ecocardiograma e outros exames complementares.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um Centro de Imagem Municipal constitui uma estratégia essencial

para o fortalecimento da rede pública de saúde, contribuindo diretamente para a ampliação

do acesso da população a exames diagnósticos de média e alta complexidade.

Atualmente, a dependência de serviços terceirizados ou de encaminhamentos para

outros municípios gera atrasos no diagnóstico, eleva custos operacionais e compromete a

continuidade do cuidado. A centralização dos serviços de imagem em uma unidade

municipal promove maior integração com a Atenção Básica, serviços ambulatoriais

especializados e unidades hospitalares, reduzindo filas, tempo de espera e deslocamentos

desnecessários dos usuários do Sistema Único de Saúde.

Além do impacto assistencial, o Centro de Imagem Municipal favorece o

planejamento em saúde, o controle da produção, a padronização de protocolos

diagnósticos e a qualificação dos profissionais envolvidos, garantindo maior segurança e

qualidade nos exames realizados.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

     Câmara Municipal de Araucária, 30 de janeiro de 2026.

Fábio Pavoni

Vereador

		2026-01-30T09:45:45-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1